4

Дело № 2-2836-1102/2024
УИД№86 MS0074-01-2024-004932-94

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

03 октября 2024 года                                                                      г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В.,
при секретаре Новокшоновой Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» к Найдину А.С. о взыскании суммы незаконно полученного пособия по безработице,
УСТАНОВИЛ:

Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее КУ «Центр занятости населения ХМАО-Югры», Учреждение) обратилось к мировому судье с иском к Найдину А.С. о взыскании суммы незаконно полученного пособия по безработице, мотивируя требования тем, что 08 декабря 2022 года Найдин А.С. посредством информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий «Работа в России» обратился в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский центр занятости населения» (далее – КУ «Советский центр занятости населения») с заявлением о содействии в поиске подходящей работы. Ответчик признан безработным с одновременным назначением пособия по безработице сроком на 6 месяцев с 08 декабря 2022 года по 07 июня 2023 года. В связи с тем, что сведения о среднем заработке отсутствовали, Найдину А.С. в соответствии со ст. 34 Закона РФ от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» назначено пособие в минимальном размере. 20 декабря 2022 года Найдиным А.С. представлена справка о среднем заработке в размере 10424 рублей 96 копеек. Приказом * от 16 декабря 2022 года пособие установлено в размере 75% средней заработной платы (10424,96 руб.) 7818,72 руб. с 08 декабря 2022 года по 07 марта 2023 года и в размере 60% (10424,96 руб.) 6254,98 руб. с 08 марта 2023 года по 07 июня 2023 года. 01 февраля 2023 года ответчиком представлена справка о средней заработной плате в размере 57337 рублей 24 копейки, в связи с чем размер пособия был увеличен, 75% средней заработной платы (57337,24 руб.) с 08 декабря 2022 года по 07 марта 2023 года и 60% (57337,24 руб.) 7500 руб. с 08 марта 2023 года по 07 июня 2023 года. Пособие выплачивалось в период с 08 декабря 2022 года по 17 февраля 2023 года, при этом пособие, выплаченное ответчику за период с 08 декабря 2022 года по 17 февраля 2023 года в размере 19815 рублей 65 копеек получено им незаконно. Распоряжением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры КУ «Советский центр занятости населения» реорганизовано в форме присоединения к КУ «Центр занятости населения ХМАО-Югры», которое является преемником прав и обязанностей КУ «Советский центр занятости населения». В связи с изложенным просит взыскать с ответчика в свою пользу сумму незаконно полученного пособия по безработице за период с 08 декабря 2022 года по 17 февраля 2023 года в размере 19815 рублей 65 копеек.
Ответчиком Найдиным А.С. представлено возражение на исковое заявление в котором он просил в удовлетворении исковых требований отказать ввиду их необоснованности. Указал, что основанием для предъявления требований о возврате выплаченного пособия явилось сокрытие им факта утраты права – трудоустройство в период с 08 декабря 2022 года по 17 февраля 2023 года, что отражено в карточке нарушения, а также в уведомлении о возврате денежных средств в размере 19815 рублей 65 копеек, направленных ему центром занятости населения. Вместе с тем, в указанный период трудовую деятельность он не осуществлял, фактов трудоустройства от центра занятости не скрывал.
Представителем КУ «Центр занятости населения ХМАО-Югры» представлен письменный отзыв на возражение ответчика, в котором истец указал, что размер пособия, подлежащего выплате Найдину А.С., был исчислен исходя из представленной им справки о средней заработной плате № * от 16 декабря 2022 года, согласно которой размер средней заработной платы ответчика составил 10424 рубля 96 копеек. В последующем, в связи с предоставлением Найдиным А.С. справки № * от 30 января 2023 года, согласно которой размер средней заработной платы ответчика составил 57337 рублей 24 копейки, размер пособия был увеличен, однако, правовые основания для такого увеличения отсутствовали, поскольку законом не установлена возможность перерасчета начисленного пособия в случае предоставления ошибочной справки о среднем заработке, исчисленном работодателем по последнему месту работы.
В судебное заседание представитель истца КУ «Центр занятости населения ХМАО-Югры» не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Ответчик Найдин А.С. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил.
На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон.
Мировой судья, исследовав материалы дела, находит требования истца не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Правовые, экономические и организационные основы государственной политики содействия занятости населения, в том числе гарантии государства по реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на труд и социальную защиту от безработицы, определены Законом РФ от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (здесь и далее в редакции, действовавшей на день подачи Найдиным А.С. заявления о предоставлении государственной услуги по содействию и поиске подходящей работы – 08 декабря 2022 года).
В соответствии с п. 1 ст. 3 Закона РФ от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» безработными признаются трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. Порядок регистрации безработных граждан, порядок регистрации граждан в целях поиска подходящей работы устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Согласно п. 1 ст. 31 Закона РФ от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» пособие по безработице выплачивается гражданам, признанным в установленном порядке безработными, за исключением случаев, предусмотренных данным Законом.
В соответствии с п. 1 ст. 30 Закона РФ от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» пособие по безработице гражданам, уволенным по любым основаниям, за исключением указанных в п. 2 данной статьи, начисляется в процентном отношении к среднему заработку по последнему месту работы (службы), исчисленному в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, если они в течение 12 месяцев, предшествовавших началу безработицы, состояли в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель.
Согласно п. 2 ст. 40 Закона РФ от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» сумма излишне выплаченного пособия по безработице подлежит возврату в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п. 1 ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 данного Кодекса.
Согласно ст. 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.
В судебном заседании установлено, что 08 декабря 2022 года Найдин А.С. посредством информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий «Работа в России» обратился в КУ «Советский центр занятости населения» с заявлением о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы (л.д. 4,5).
Приказом от 16 декабря 2022 года № * Найдин А.С., зарегистрированный в целях поиска подходящей работы, признан безработным с одновременным назначением пособия по безработице в период с 08 декабря 2022 года по 07 марта 2023 года в размере 7818 рублей 72 копейки и с 08 марта 2023 года по 07 июня 2023 года в размере 6254 рубля 98 копеек (л.д. 14). Размер пособия определен исходя из размера средней заработной платы, отраженного в справке о среднем заработке № 3 от 16 декабря 2022 года (л.д. 12,13).
Приказом от 31 января 2023 года № * внесены изменения в приказ от 16 декабря 2022 года № 350П18/2215, Найдину А.С. назначено пособие с 08 декабря 2022 года по 07 июня 2023 года в связи с предоставлением новых документов (л.д. 88).
Из содержания искового заявления (л.д. 3) и расчета исковых требований (л.д. 27) следует, что пособие в связи с предоставлением новых документов (справки о среднем заработке от 30 января 2023 года № *) на период с 08 декабря 2022 года по 07 марта 2023 года установлено Найдину А.С. в размере 19188 рублей исходя из размера его средней заработной платы 57337 рублей 24 копейки.
Распоряжением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры КУ «Советский центр занятости населения» реорганизовано в форме присоединения к КУ «Центр занятости населения ХМАО-Югры», которое является преемником прав и обязанностей КУ «Советский центр занятости населения» (л.д. 28,29).
Из искового заявления, с учетом пояснений, изложенных в отзыве истца на возражение ответчика, следует, что основанием для обращения с требованием о взыскании с Найдина А.С. суммы незаконно полученного пособия по безработице, явилось необоснованное увеличение размера пособия в связи с предоставлением ответчиком справки о среднем заработке № 23-исх-47 от 30 января 2023 года.
При этом, как следует из представленных ответчиком карточки нарушения (л.д. 89) и уведомления (л.д. 90), требование о возврате незаконно полученных денежных средств в размере 19815 рублей 65 копеек было предъявлено КУ «Советский центр занятости населения» Найдину А.С. в связи с сокрытием им факта утраты права на получение пособия, а именно в связи с трудоустройством в период с 08 декабря 2022 года по 17 февраля 2023 года.
Вместе с тем, из сведений о трудовой деятельности, предоставляемых из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации следует, что 06 декабря 2022 года приказом № * Найдин А.С. был уволен из МКУ «Управление капитального строительства Советского района» и лишь 20 марта 2023 года распоряжением № * трудоустроен в администрацию Советского района (л.д. 80).
Трудоустройство Найдина А.С. с 20 марта 2023 года в администрацию Советского района подтверждается также представленной в материалах дела копией трудового договора (л.д. 19-22), указанный факт в последующем явился основанием для принятия решения о прекращении выплаты пособия по безработице (л.д. 23).
Таким образом в судебном заседании установлено, что в спорный период с 08 декабря 2022 года по 17 февраля 2023 года трудовая деятельность Найдиным А.С. не осуществлялась.
Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22 февраля 2019 г. N 116н утверждены Правила, в соответствии с которыми органы службы занятости осуществляют социальные выплаты гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и выдачу предложений о досрочном назначении пенсии таким гражданам (далее – Правила № 116н).
В соответствии с п. 14 Правил (в редакции, действовавшей на день подачи Найдиным А.С. заявления о предоставлении государственной услуги по содействию и поиске подходящей работы – 08 декабря 2022 года) при поступлении сведений, влияющих на размер и/или сроки выплаты пособия по безработице, центром занятости издается приказ о внесении изменений в приказ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице. Изменения производятся со дня представления указанных сведений.
Таким образом, утверждения представителя истца об отсутствии правовых оснований для увеличения размера пособия в связи с предоставлением Найдиным А.С. дополнительных документов, влияющих на размер пособия по безработице (справки о среднем заработке от 30 января 2023 года № 23-исх-47), несостоятельны.
То обстоятельство, что перерасчет размера пособия произведен центром занятости населения не со дня представления вышеуказанной справки, а со дня признания Найдина А.С. безработным и назначения ему пособия, свидетельствует о неправильном применении центром занятости населения положений Правил № 116н, а не о наличии счетной ошибки и не о наличии в действиях Найдина А.С. недобросовестности, повлекшей незаконное получение пособия по безработице.
В соответствии с ч. 1 с. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Каких-либо иных доводов о недобросовестности ответчика истцом ни в исковом заявлении, ни в отзыве на возражение не приведено, доказательств недобросовестности Найдина А.С. в нарушение ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не представлено.
При таких обстоятельствах, правовых оснований для удовлетворения заявленных КУ «Центр занятости населения ХМАО-Югры» исковых требований, не имеется.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (ИНН *) к Найдину А.С. о взыскании суммы незаконно полученного пособия по безработице, отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено и подписано 31 октября 2024 года.

Мировой судья
судебного участка №2 							А.В. Воробьева

Согласовано